Theo tích Gia Long tẩu quốc trong ngót 15 năm, từ 1774 đến 1789, Nguyễn
Ánh bị Tây Sơn đánh đuổi, chạy gần khắp nơi, khi thì về nương náu vùng Sài Gòn,
khi chạy trốn ở khắp miền Cà Mau (Đông Xuyên), khi lại chạy ẩn trốn ở đảo Phú
Quốc.[3]

Năm Canh Tý (1780), Nguyễn Phúc Ánh xưng vương bị quân Tây Sơn đánh
bại , vua nhiều lần thua trận phải chạy trốn ra đảo Phú Quốc. Năm quý mão (1783)
vua Tây Sơn Nguyễn Nhạc sai Nguyễn Lữ và Nguyễn Huệ đem binh vào đánh,
Nguyễn Ánh chạy ra Phú Quốc rồi sang Vọng Các xin binh cứu viện.

Năm Ất Tỵ (1785) Nguyễn Huệ đánh bại quân Xiêm tại Rạch Gầm-Xoài Mút.
Nguyễn Ánh đào tẩu rồi cho Pigneau de Béhaine (Bá Đa Lộc) đưa con là Hoàng tử
Cảnh sang Pháp cầu viện .

Năm 1788, Nguyễn Huệ bận chiến tranh với quân Thanh ở phương bắc,
Nguyễn Ánh chiếm lại thành Gia Định , chúa Nguyễn thấy lũy đất tuy vững chắc và
rộng lớn những vẫn chưa đủ sức để bảo vệ Gia Định nên giao cho Trần Văn Học và
các kiến trúc sư người Pháp như Olivier de Puymanel, J.M.Dayot, Le Brun xây một
thành trì phòng thủ theo kiểu Pháp.

Năm Canh Tuất (1790), Nguyễn Ánh đã chọn Sài Gòn làm kinh đô gọi là Gia
Định kinh và cho xây thành Gia Định. Nguyễn Ánh cho sửa quân chế, định quan
chế, nêu phép cấm, chính triều nghi.

Thiết kế của thành do hai sĩ quan Pháp là Olivier de Puymanel,Le Brun.Le
Brun vẽ bản đồ Gia Định kinh với thành bát quái còn g̣ọi là bản đồ Sài gòn năm
1795.